
МУНІЦИПАЛЬНИЙ 
ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ  

ЗАКЛАД 
МІСТА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
«СЕРЕДНЯ ШКОЛА №3» 

(МЗЗ «СШ № 3») 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГОРОДА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3» 

(МОУ «СШ № 3»)                                   

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИ 

ДЖАНКОЙ   ШЕЭРИ 
МУНИЦИПАЛЬ  УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ 
«№ 3 ОРТА  МЕКТЕП» 

(МУМ «№ 3 ОРТА МЕКТЕП») 
ул. Чапичева, 1, г.Джанкой, Республика Крым, 296100, тел.+7(36564) 3-42-40, 3-33-16     e - mail: dzankoy_ow3@mail.ru   

Код  ОКПО 00795465 ОГРН 1159102004698  ИНН/КПП 9105008042 / 910501001 л/с 21756Э19860 

                    
ПРИКАЗ 

 
28.12.2017                                              г.Джанкой                                                  № 728 
 
 
О порядке выбора языка обучения (изучения)и 
утверждении  Дорожной карты по выбору  
языка обучения (изучения) в 
МОУ «Средней школе №3» 
 
 

Во исполнении письма Министерством образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 28.12.2017г. № 01-14/4442,  в соответствии с действующим 
законодательством, а также по рекомендации Общественной палаты Республики 
Крым (решение по итогам заседания Совета Общественной палаты Республики 
Крым от 12.10.2017), целью реализации Дорожной карты по выбору языка обучения 
(изучения) , а также по созданию условий для реализации прав на свободный, 
добровольный, информированный выбор родителями (законными представителями) 
учащихся языка обучения для своих детей из числа государственных языков 
Республики Крым, а также выбор языка изучения из числа языков народов 
Российской Федерации, проживающих в Республике Крым, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить координатором из числа членов администрации МОУ «Средняя школа 
№3»,заместителя директора школы по учебной работе, Деревянченко М.А. 
ответственным за организацию данной работы. 

В течение 2018г. 
2. Утвердить порядок выбора языка в МОУ «Средняя школа №3», а именно: 
2.1. Язык обучения (изучения) определяется на каждый уровень образования: 
2.1.1. Начальное общее образование. 
2.1.2.Основное общее образование. 
2.1.3.Среднее общее образование. 
3. Утвердить порядок работы  по выбору языка в МОУ «Средняя школа №3»: 
3.1.Информацию о реализации конституционного права граждан на выбор языка  
обучения (изучения) в МОУ «Средняя школа №3»своевременно доводить до 
сведения родителей (законных представителей). 

Постоянно 
3.2.При приеме ребенка в МОУ «Средняя школа №3» родителями (законными 
представителями) в заявлении в обязательном порядке указывается язык обучения 
(изучения), воспитания (образец заявления прилагается). 



Постоянно 
4.Координатору данной работы , заместителю директора школы по учебной работе , 
Деревянченко М.А.: 
4.1. В течение 3 рабочих дней после проведения родительских собраний в 
письменном виде направить уведомление в адрес родителей (законных 
представителей) учащихся, отсутствовавших на родительском собрании, о 
предоставлении заявления на имя директора школы с указанием языка обучения 
(изучения). Подтверждение об отправке уведомления на почтовый адрес родителей 
(законных представителей) обучающихся  приложить к протоколу родительских 
собраний. 

Февраль2018г. 
4.2. Подвести итоги собраний, направить информацию об их результатах с 
указанием количества учащихся по языку обучения (изучения)- в отдел образования 
в течение 10 рабочих дней после их проведения.  
4.3. Информацию о будущих первоклассниках также направлять до 10 июля и 31 
августа текущего года. Информацию о вновь сформированных группах в 
дошкольных образовательных организациях с указанием языка обучения и 
воспитания направлять до 10 октября. 
4.4. По итогам проведенных родительских собраний сохраняются заявления 
родителей (законных представителей), протоколы родительских собраний, копии 
письменных уведомлений, оригинал сводной информации за подписью классных 
руководителей и директора школы, которые хранятся в школе до окончания 
учащимися срока обучения. 

Постоянно               
5.Классным руководителям, учителям начальных классов:              
5.1. Провести классные родительские собрания с родителями будущих 
первоклассников, учащихся 4-х, 9-х классов, в ходе которых рассмотреть вопросы 
определения языка обучения (изучения) на соответствующий уровень обучения. 
Февраль- март 2018г. 
4. На общешкольных и классных родительских собраниях должны присутствовать 
родители (законные представители) обучающихся, координатор, классные 
руководители, учителя, преподающие родные языки. Родителей (законных 
представителей) обучающихся в ходе классных и общешкольных родительских 
собраний проинформировать о праве выбора языка обучения (изучения) на 
основании вышеизложенных нормативных документов с занесением данного 
вопроса в протокол родительского собрания. Данные протоколов по каждому классу 
должны соответствовать числу и содержанию личных заявлений родителей. 
6. Допускается изменение выбора родителями (законными представителями) языка 
обучения (изучения) после подведения итогов родительских собраний и 
направления информации в орган управления образования. В этом случае родители 
(законные представители) обучающихся могут обратиться к руководителю учебного 
заведения с письменным заявлением. 

Решение об изменении языка обучения (изучения) также оформляется 
заявлением родителей (законных представителей) обучающихся на имя директора 
школы. 
 



 
 
 




